
 

Nr I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Edlira Menkshi 

 Adresa e e-mailit  eda_ndreko@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Histori-Gjeografisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Gjeografia e Turizmit 

Gjeografia Urbane 

Trashëgimi Natyrore dhe Kulturore  

Rregullim dhe Planifikim Territori 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Dega: Gjeografi,  

Periudha e studimit  1993-1998 

 Studimet  pasuniversitare Master i Shkencave, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, 

Dega: Gjeografi, Studimi: “Vlerësimi i trashëgimisë kulturore të qarkut Korçë”. 

Udhëheqës Shkencor, Prof.Dr.Eqerem Yzeiri, Periudha 2009-2011 

 PHD/Doktor i shkencave Shkolla Doktorale, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, 

Dega: Gjeografi, Desertacioni me temë: “Trashëgimia kulturore në funksion të 

zhvillimit social-ekonomik të qarkut Korçë”, Udhëhequr shkencor Prof.Dr.Eqerem 

Yzeiri,  periudha 2011-2014. 

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2020)  

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit(shqip dhe gjuhë të huaj) 

“Roli i infrastrukturës në zhvillimin e territorit urban-rast studimi qyteti i 

Korçës”, VJETARI FEF Nr. 6, 2020, Universiteti Fan S.Noli Korçë, E.Menkshi, 

Diana Shehu, ISSN:2078-7111.  (proces botimi) 

 

“Field trips as a valuable learning experience for student”, VJETARI FEF Nr.4, 

2018,         E.Menkshi, ISSN:2078-7111.   

 

Rëndësia e Muzeve në Zhvillimin e Turizmit Kulturor-Muzeu Kombëtar  i 

Arsimit, Korçë”,  botuar në “Përmbledhje e referimeve të Konferencës Shkencore  



130 Vjet Mësënjtorja e Parë Shqipe- Vatër e Arsimit, Emancipimit dhe Ngritjes së 

Vetëdijës Kombëtare të Shqiptarëve”, 2017, 

 

Integrimi i trashëgimisë kulturore në zhvillimin social-ekonomik rajonal dhe 

lokal, Vjetari Shkencor  botuar “FEF”,  2014, ISSN: 2078-7111. 

 

Geoparks, geomonuments and culture monuments of Korça County and their 

touristic values, Buletini i  Shkencave Gjeologjike (Nr. 1/2013), M.Sc. Edlira 

Menkshi, M.Sc. Florina Pazari. ISSN 0254-5276   

 

Kontributi i gjeografisë në rregullimin e territorit – rasti i Voskopojës, Studime 

Albanalogjike,Vol.IV, Departamenti Gjeografisë, Tiranë 2012, M.Sc.Edlira 

Menkshi, M.Sc.Ardiana Miçi. ISBN 978- 99956- 3797- 2 

 

Trashëgimia e zonës malore të qarkut të Korcës në funksion të zhvillimit të 

qëndrueshëm, Revista “Studime Albanologjike”, IV, Gjeografi, 2011/4. 

M.Dollma, E.Menkshi. 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

“Empirical assessment of the role of academic staff in the participation of 

students in the teaching process as an indicator of the process quality-an 

econometric approach”, proces botimi on-line në revistën “Economy and 

Agribusiness”. D.Shehu, M.Osmani, E.Menkshi.  

 

“Roli i infrastrukturës në zhvillimin e territorit urban-rast studimi qyteti i 

Korçës”, VJETARI FEF Nr. 6, 2020, Universiteti Fan S.Noli Korçë, E.Menkshi, 

Diana Shehu, ISSN:2078-7111.   

Geotouristic Assessment of Dardha Village (Korçë, Albania) by Gam Method, 

botuar në European Journal of Social Sciences ISSN 1450-2267 Vol. 58, No 3, 

September 2019, pp.186-193, E.Braholli, E.Menkshi 

 

Thermal Springs of Bënja-Albania: Possibilities for Tourism Development,  

botuar ne European Journal of Social Sciences ISSN 1450-2267 Vol. 58 No 1 May, 

2019, pp.23-31, E.Menkshi, D.Shehu, E.Qirici. 



 

Issues of Communication between Academic Staff and Students in the Higher 

Education Institutions of Albania-a Descriptive Approach, European Journal of 

Social Sciences ISSN 1450-2267 Vol. 57 No 2 November, 2018, pp.248-254, 

D.Shehu, M/Osmani, E.Menkshi. 

 

Evaluation of the resources for a sustainable development of Prespa area in 

Korça county botuar në revistën shkencore International Journal of Ecosystems 

and Ecology Science (IJEES); Volumi 3/3 (Korrik 2013) M.Sc. Edlira Menkshi, 

Prof.as. Diana Shehu, Prof.as. Merita.Dollma. (Faktor impakti) ISSN  2224-4980 

 

Geo-heritage of Korça County and its tourist value, Geologia dell’Ambiente; 

Supplemento al n. 3/2012; Periodico trimestrale della SIGEA; Società Italiana di 

Geologia Ambientale. M.Sc.Edlira Menkshi, M.Sc. Edlira Filipi. ISSN 91-5352 

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

3-Nëntor, 2017 International Scientific Konference: “Interregional development 

in    Geographical, Historical, Social, Ecomomical and Cultural focus”, organizuar 

nga Departamenti Historisë dhe Gjeografisë, Universiteti Fan S.Noli Korçë; 

referimi “The Impact of Cross Borders Cooperation Projects in the Development 

of  Korça Region”, E.Menkshi, L.Dushku. 

 

29-30 Shtator, 2017, “International Teaching and Learning Competence-Based 

Higher Education Curriculum”,  organizuar nga Fakulteti Edukimit dhe Filologjisë, 

Universiteti Fan S. Noli, referimi “Field trips as a valuable learning experience 

for student”, E.Menkshi, E.Braholli. 

 

11-Qershor 2016,  Konferenca Rajonale Zhvillimi i Rajonit te Ohrit, organizuar 

nga  Ohrid Development association, Pogradec, referimi   “Menaxhimi i 

Trashëgimisë  Natyrore dhe Kulturore në Funksion të Zhvillimit të Bashkisë 

Pogradec”. E.Menkshi 



 

5-8 June 2015, 5th International  Conference of  Ecosystems ICE-2015, organizuar 

nga IJEES International journal of ecosystems and ecology science… Tiranë, 

referimi “The New Territorial Division of Albania and Its Sustainable 

Development”, publikuar në Volume 3, të proccedings book,. ISBN:978-9928-

4221-5-6 D.Shehu, E.Ndreko, N.Collaku 

 

24-26 Shtator 2014 XX Congress of  Carpathian Ballkan Geological Association, 

Geology without Boundaries, Tiranë “Geoturism in the Prespa-Ohrid Cross Border 

Region, it’s potencial for development on the Albanian part”. botuar në proceeding 

book ISSN 0254-5276, A.Mici, E.Menkshi 

 

22 Nëntor 2013- Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Gjeografia dhe 

territori”, Departamenti i Gjeografisë, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, 

Universiteti i Tiranës. Referimi “Menaxhimi i integruar i trashëgimisë kulturore- 

rasti i fshatrave me trashëgimi të përbashkët”, M.Sc. Edlira Menkshi. 

 

-8 Qershor 2013, Konferenca Ndërkombëtare Shkencore “Ballkani mes lindjes 

dhe perëndimit”, Universiteti i Prizrenit, Prizren, Kosovë. Referimi  “Vlerësimi i 

pozitës gjeopolitike dhe gjeoekonomike të trevave shqiptare”, M.Sc. Rezarta 

Hoxhallari, Dr.Fehmi Xhemo, M.Sc.Edlira Menkshi. 

 

May 31-June 2013 The 3rd International Conference of Ecosystems (ICE 2013), 

Tirana, Albania. “Evaluation of the resources for a sustainable development of  

Prespa area in Korca county”, M.Sc.Edlira Menkshi, Prof.as.Diana Shehu. 

 

24 Maj 2013, Konferenca Shkencore “Kontributi i gjeografit në zgjidhjen e 

problemeve ekonomike, sociale dhe mjedisore”, Departamenti i Gjeografisë, 

Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës. “Vlerësimi i 

trashëgimisë kulturore në zhvillimin e turizmit në qarkun e Korçës”, M.Sc.Edlira 

Menkshi. 

 



14 Nëntor 2012, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Gjeografia në 100 vjet 

të shtetit shqiptar” Tiranë, , Departamenti i Gjeografisë, Fakulteti i Historisë dhe 

Filologjisë, Universiteti i Tiranës. “Kontributi i gjeografisë në rregullimin e 

territorit – rasti i Voskopojës”,  M.Sc.Edlira Menkshi. 

 

21 Nëntor 2012,  Simposium i VIII –të Ndërkombëtar “Biodiversiteti –Ruajtja dhe 

përdorimi i qëndrueshëm faktor kyc për zhvillimin rural”, Tiranë, “Planifikimi dhe 

menaxhimi i biodiversitetit në zonat e mbrojtura-rasti i djegjes së pishës dhe ahut 

në parkun kombëtar “Bredhi i Drenovës”, M.Sc.Rezarta Hoxhallari, Dr.Fehmi 

Xhemo, Dr.Spiro Gjanci, M.Sc.Edlira Menkshi. Planifikimi dhe menaxhimi i 

biodiversitetit në zonat e mbrojtura-rasti i djegjes së pishës dhe ahut në parkun 

kombëtar Bredhi i Drenovës, botuar në proceeding  ISBN: 9789928407092 

 

18-19 Nëntor 2011, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Kriza e zonave 

malore dhe mundësitë për zhvillim të qëndrueshëm”, Departamenti i Gjeografisë, 

Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës. “Vlerësimi i 

trashëgimisë së zonës malore të qarkut të Korçës në funksion të zhvillimit të 

qëndrueshëm”, Prof.as.Merita Dollma, M.Sc.Edlira Menkshi. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

Moderator në International Scientific Konference: “Interregional development in    

Geographical, Historical, Social, Ecomomical and Cultural focus”, 3-Nëntor, 2017 

organizuar nga Departamenti Historisë dhe Gjeografisë, Universiteti Fan S.Noli 

Korçë 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

13-15 December 2019,  23rd International Scientific Conference Knowledge in               

Practice,  referimi me temë “The mapping and evaluation of  Cultural& Creative  

industry  in Korça city”, Bansko, Bullgari. botuar i plotë në librin e konferencës 

International Journal Knowledge IKM, Vol.35, No.3, ISSN 2545-4439, 

E.Menkshi, E.Braholli. 

 



14 January 2019,  4 th International Conference “New Perspective on Education 

and Heritage”,  referimi me temë “Raising  youth engagement in the cultural 

heritage preservation and tourism promotion”, Budapest, Hungary, libri i 

abstrakteve ISBN 978-1-64516-572-9. E.Menkshi 

 

11-12 October 2018, International Conference GeoTour 2018, International 

Conference on Geotourism Mining Tourism Sustainable Development and 

Environmental Protection referimi me temë The Management of Human Resources 

in Heath Tourism, Case Study: A Thermal Water Destination, botuar në librin e 

abstrakteve ISBN  978-80-553-2763-1 E.Cirici, E.Menkshi 

 

18-20 October 2016, GeoTOUR 2016, International Conference on Geotourism 

Mining Tourism Sustainable Development and Environmental Protection, Firenze, 

referimi “Rural Resources as an opportunity for tourism development in Albania”, 

botuar në proceedings book ISBN: 978-889-559-73-17 

 

5-8 June 2015, 5th International  Conference of  Ecosystems ICE-2015, organizuar 

nga IJEES International journal of ecosystems and ecology science… Tiranë, 

referimi “The New Territorial Division of Albania and Its Sustainable 

Development”, publikuar në Volume 3, të proccedings book,. ISBN:978-9928-

4221-5-6 D.Shehu, E.Ndreko, N.Collaku 

 

ICTEA 2015 The 4-th International Multidisciplinary Conference on Integrating 

Science in New Global Challenges,  Dubrovnik Croatia,  referimi “Cultural 

Tourism as a Factor of  Regional Development-An explorative study in Korca 

county”, a paper  published in Volume 3, of proccedings book,. ISBN:978-9928-

4221-5-6, E.Menkshi 

 

16-18 Maj 2014, The 6th International Symposium Landscape: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action, Bukuresht, Rumani , referimi “Thermal 

springs of  Peshkopia and curative-tourism.” F.Spahia, E.Menkshi 

 



May 31-June 2013 The 3rd International Conference of Ecosystems (ICE 2013), 

Tirana, Albania. “Evaluation of the resources for a sustainable development of  

Prespa area in Korca county”, M.Sc.Edlira Menkshi, Prof.as.Diana Shehu. 

 

24–28 September 2012, PROGEO–SIGEA, Geoheritage: Protecting and Sharing, 

7th International Symposium ProGEO on the Conservation of the Geological 

Heritage, 3rd Regional Meeting of the PROGEO Europe Working Group, Bari, 

Italy, “Geo-heritage of Korça County and its tourist value”, M.Sc.Edlira Menkshi, 

M.Sc.Edlira Filipi. 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose anetar i 

bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Janar –Korrik  2019  Koordinatore e Projektit “Të rinjtë për një shoqëri 

gjithpërfshirëse”, Word Vision dhe Universiteti Fan S.Noli Korçë 

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare Prill- Maj 2019    “Hartëzimi dhe Vlerësimi i Industrisë Kreative dhe Kulturore 

në Zonën e  Korçës”, “Festivalet dhe Eventet në Qytetin e Korçës dhe Rrethinat”,  

realizuar kërkime shkencor  për bashkinë Korcë,  në kuadër të Programit të 

Bashkëpunimit Ndërkufitar “Interreg IPA  Cross- Border  Cooperation Programme 

Greece -Albania 2014-2020”  

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTAVE 

 

 



SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkëautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkëautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 


